rus ipsius vicarius universo orbi Christiano reliquerunt, gaudemus  

summopere majestatem tuam ad veram orthodoxae fidei agnitionem 
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intendere et quae ad ipsius fidei rectam observantiam pertinent a  

nobis et hac sanctissima sede, universae Christianitatis capite ex- 

postulare. Cum igitur per eumdem Nillum oratorem tuum nobis  

supplicari feceris, ut ad majestatem tuam definitionem fidei in con- 

cilio Florentino firmatum in quo sub felicis recordationis Eugenio  

Papa IV praedecessore nostro universa Ecclesia tam Latina quam  

Graeca convenit mitteremus, ut tu et dominia tua idem sentiendo;  

aeternam gloriam et temporalem hic victoriam contra hostes fidei  

a deo merearis cum sine recta fide Apostoli testimonio placere Deo  

sit impossibile, nunc dictam definitionem concilii literis nostris sub  

plumbo tibi mittimus hortantes devotionem tuam, quod illam man- 

des per universas provincias tuas publicari et observari. Et sicut  

in Christo vero Dei filio omnes, ita in ejus praeceptis et institutis  

per suum vicarium et inde coeteros successores nobis promulgatis  

uno cultu conveniamus confidentes si ita feceretis, nulla vobis ad- 

versantia tela inimicorum posse nocere cujus fide regna vincantur,  

habetesque serenitati tuae gratias inumeras de tuis oblationibus quas  

admisimus libenter, eisque cum occasio aderit utemur sicuti et dic- 

to Nilo latius diximus, cui de caeteris, quae nobis exposuit, verbo  

respondimus. Datum Romae apud S. Petrum anno incarnationis  

dominicae MCCCCXCVI. III non. juilii pontificatus nostri anno 

IV. (Raynal. tom. 11. an. 1496. p. 269). 

26. 

     (1) Alexander VI etc. Universis et singulis etc. salutem etc  

Cum Carissimus in Christo filius noster Constantinus Georgianorum  

Rex Illustris tanquam Chatolicus ac devotissimus Christianus ad ex- 

hibendum nobis huisque sancte sedi apostolice suam reverentiam de-  

votionemque dilectam fiilium Nilum Monacham ordinis sancti Basilii  

Oratorem suum destinaverit ipseque orator discedit hinc a nobis im-  

presentiarum ad eundem Regem rediturus Nos cupientes liberum  

iter ubique ei petere devotionem vestram hortamur in domino Sub- 

ditis vero nostris et gentium nostraram armigeraram Capitaneis et  

Ductoribus nec non Episcopis et Capitalis ecclesiarum Cathedralium  

ac fratribus et monachis cuiuscumque ordinisi harum serie manda- 

mus quatenus eundem fratrem Nilum cum sua comitiva tam eques- 

tri quam pedestrie ac cum salmis valisiis bulgis aliisque rebus et  

sarcinolis suis per omnes passus portus pontes et loca tam nostra  

quam vestra ire redire stare transire tt pernoctare absque alicuius 
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Gabelle passagii fundaminis theolonii seu cuiusvis alterius indicti vel  

indicendi oneris tractetis in domino caritate providendo ei de Scorta  

et libero salvoconducta si necessariam fuerit et duxerit requirendum.  

Fratres vero et monachi in eorum monasteria et conventus admit- 

tant et de sibi necessariis provideant ita ut de prompitudine vest- 

ra possitis apud nos non immerito commendari. Mandates vobis  

omnibus et singulis nostris et sancte Romane eclesie subditis ac  

fratribus et Monachis quibuscumque quatenus non obstantibus or- 

dinationibus et prohibitionibus nostris prefatum Monachum Nilum cum  

eius Comitiva intra Civitates terras et loca nostra et dicte ecclesie  

nec non vestra monasteria et domos recipiatis et benigne per tac-  

tetis et ut ad hec libentius omnes inducatntur quo exinde animarum  

suarum salutem se speraverint adepturos de omnipotentis dei mi- 

sericordia ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctorita- 

te confisi recipientibus eos caritative et eis subsidia itineris porigen-  

tibus ducentos dies de iniunctis eis penitentiis nunc in domino re- 

laxamus. Praessentibus post Annum minime valituris. Dat. Rome  

apud Sanqtum Petrum Anno etc. MCCCCLXXXX secto Bertio  

Non. Junii Pontificatus nostri Anno quarto. 

     (Archiv. Vatic. Alexand. VI Reg. Secret. Bullar. To. VIII f. 367. 

27. 

     (1) ქრონიკები თ. ჟორდანიას მიერ, წიგნი მეორე, გვ. 524.  

   –––––––– 

თ ა ვ ი  IV. 

3. 

     (1) Ces invasions repetees des Persans ct des Turcs qui ne  

cesserent jusqu’a nos jours meme de porter la destruction et la  

mort dans ce pays laisserent souvent, pendant longtems ce peuple  

sans pasteur, et le peu des fideles restes attaches a l eglise latine  

ne durent leur perseverance inalterable qu'a Tinstruction pur des  

laics que ces derniers conserverent entre eux queluefois pendant un 

siecle sans voir un seul pretre catholique por soutenir leur foi....  

II existe a Gori des actes de ventes de maisons date du 15 siecle,  

ou entre autres choses on peut remarquer: que la rue de Tiflis se  

nomait alors la rue des Francs, et Ton voit encore aujourd'hui non  

loin d'un moulin, des ruines parmi les quelles on distingue une  

grande pierre ou les habitants vont allumer de cierges et prier Dieu  

quand ils sont attaques de la fievre. L'on pretend qu'en set endroit  

etait situee une eglise catholique desservie par des pretres Genois,  

qui fut det detruite de fond en comble par les Turcs. (Rottiers  

De la religione chretienne en Georgie)- 

3. 

     (2) Anthoine de Gowea, Relation des Grandes guerres et vic-  

toiares de Cha-Abbas p. 365. — ob. აგრეთვე არქანჯელო ლამბერტის 

წინასიტყვაობა თავის ,,Relatione della Colchide — 7. 

6. 

     (3) Paulus III.—(Char.mo in Chro filo nostro Levasap Geor-  

gianorum civitatis et Regni). 

Regi illustri salutem etc. Ex plurium fide dignorum relatione  

percepimus te quamvis tantis terrarum spaciis a nobis remotum ta- 

men sanctam Romanam Ecclesiam ceterarum ecclesiarum caput  

Romanosque pontifices ei presidentes Domini Nostri J. C. vicarios  

et beati Petri apostolorum principis successorem pia devotione et  

affectu credere et venerari. Idemque tecum sentire charissimos in  
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Christo filios nostros affines tuos Patirach Cochati, Lyon Zagam  

et Goghoram Chelsecha civitatim et regnorum Georgianorum reges  

illustres. Qua re intellecta plurimum exultavit cor nostrum in Deo  

Domino ejusque majestati gratias egimus quod vos' quatuor maxi- 

mos reges sacro baptismate oblutos et fortissimos christiane fide  

athletas, quamvis ab infidelibus undique circumvalatos tamen in  

ejusdem christiane fidei cultu et constantia tanto tempore conser- 

vaverit et conservat. Nimirum fili charissime idem Rex regum et  

Dominus dominantium Dominus noster J. C. qui vobis tanta re- 

gno contulit etiam hoc lumen fidei cordibus vestris inmisit ut pri- 

matum beati Petri et Romane ecclesiae credatis. Ipse enim est sa- 

cerdos in eternum secundum ordinem Melichisedech, cui dedit om- 

nia pater in manus pedibus ejus subjiciens universa summum apo-  

stolice sedis et ecclesie Romane Pontificem quem in beato Petro  

sibi vicarium ordinavit suoer gentes et regna constituit ut evellat  

et destruet disperdat et dissipet omne quod adversatur veritati sac- 

rosancte fidei ejusdem Domini N. J. C. et quod suorum fidelium  

saluti quomodolibet insidiatur, edificet autem et plantet omne quod  

ad universalem animarum salutem coferre eodem inspirante Do- 

mno judicabit ad ejus ovile reducens eas etiam oves suo precioso  

Sanguine redemptas que locorum potius distantia maxima quam ani- 

marum minori devotione viderentur ab hujus summi pastoris cura  

longe semote: in quo unico Christi ovili te et ceteros reges Geor- 

gianorum pro tua et illorum vestrorumque populorum animarum  

salute includi cupimus et quantum possumus in Domino cohorta- 

mur ut sicut unus est Deus, unum baptisma, una sit etiam om- 

nium fides, in unitate ovilis Christi sancte matris ecclesie catholi- 

ce. Quod ut opera nostra prout decet pium patrem atque pasto- 

rem consequi valeatis, Deo gratias agimus occasionem hanc a Deo  

nobis esse datam his nostris litteris nostram erag vos omnes pa- 

ternam dilectionem manifestandi devoto obsequio dilectorum filiorum  

Dominici et Baptiste Ordinis S. Dominici qui de Nesaionam civi- 

tate Armenie majoris sunt oriundi, quem etiam Baptistam intellexi- 

mus serenitati tue notum et charum cum alliis patribus ejisdem  

Ordinis qui in civitate tui regni Deo devotum exhibent famulatum.  

His enim ad patriam redire dispositis mandavimus ut ad te pre-  

sentes literas nostros apostolicamque benedictionem deferent prout  

illam tam tibi quam ceteris Georgianis regibus ac populis ex par- 

   – 604 –  

te dei omnipotentis ad beatorum ejus apostolorum Petri et Pauli  

auctoritate confisi elargimur per presentes tuam serenitatem in eo- 

dem Deo Domino exortantes et rogantes ut paternam nostram  

erga te benevolentiam piaque nostra monita filiali devotione susci- 

piens ipsos Dominicum et Baptistam benigne audias fidemque ver- 

bis eorum in cunctis salutem anime tue et populorum tibi commi- 

ssorum consernentibus indubiam prebeas. Deindeque propter eandem  

animarum vestrarum salutem et in honorem dicti beati Petri si  

tuos oratores ad nos mores ceterorum Christianorum regum et prin-  

cipum transmittes per quos te cum omni populo tuo in filium  

ejusdem sancto Romane et universalis ecclesie et capitis ejus po- 

testati Romani pontificis devote offeras ac dedas idemque persua- 

deas predictis tribus regibus Georgianis affinibus tuis ut faciant et  

cum tuis suos ad nos oratores mittant eandem obedientiam oblatu- 

ros Romane et universali ecclesie potestate nobisque ei presidenti-  

bus, eisque si tibi videtur exemplum harum literrarum mittere cu- 

res. Nos eosdem oratores vestros paterna benignitate susceptos cum  

nostris ad vos nuntiis cum Dei auxilio remittemus per quos om- 

nem oportinam illuminationem qua per viam salutis ad patriam se- 

cure pervenire celestem valeatis assequamini ac preterea gratias pri-  

villegia et spiritualia dona pro voto vestro et quantum vobis, per  

Dominum licuerit eodem concedente Domino largiemur quo pos- 

sit ex his uberius consuli animarum saluti ac demum celestia regna  

possidere valeatis. Que nobis Dominus noster J. C. elargiri digne- 

tur qui est benedictus in secula. Datum Rome apud Sanctum Mar- 

cum anno millesimo quingentessimo quatragesimo quinto XV Kal.  

Julii anno XI. ga^ojofiob o<^bogo5 Paulus III. an. 12. t. 5. lib. 245). 

8. 

     (1) Paulus III. Venerabili Fratri Stephano Archiepitcopo Nes- 

ciovan, salutem et apostolicam Benedictionem  Cum itaque tam 

tua quam aliorum fide dignorum relatione perceperimus quod cha-  

rissimo Levasap, Patirac Cocati, Lion Zangam et Ghorgoram Che-  

lesca Georgianorum Regnorum Reges illustres, Spiritus Sancti di- 

vina afflati gratia, Sanctam Romanam Ecclesiam universi orbis Ec- 

clesiarum caput, Nosque et alios Romanos Pontificies ejusdem  

Domini N. J. C. Vicarios et Beati Petri apostolorum principis  

successores in ea residentes pia devotione et affectu credere et ve- 
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nerari ac sanctam fidem catholicam juxta ejusdem Romanae Eccle- 

siae dogmata mente amplecti una cum universo eorum populo pro- 

ponat prout ipsi Deo duce tuis et nonnullorum aliorum fratrum  

ordinis praedicatorum indicti concionibus illam amplecti consantur.  

Ac in premissorum testimonium et fidei Christianae professionis  

signum ac exaltationem in Regnis ipsis Ecclesias et domos ad di- 

vini nominis laudem et honorem erigi et edificari facere inceperint.  

Et si tales personae ad hujusmodi regna destinarentur qua charita-  

tis et prefate fidei plantas in Regum et populi cordibus inserere ac  

doctrinam evangelicam in eis seminare valerent, profecto de facili  

ipsi Reges et populi ad ejusdem Romanae Ecllesiae gremium cum  

fecunda fructuum spiritialium perceptione ac alios Christi fidelium  

non modica consolazione adducerentur. Nos igitur qui agrum Do- 

minicum pro illius gregis propagantione ubique decorari sinceris  

desiderarmus affectibus, eisdem Regibus et populo eorumdem pio  

proposito hujusmodi favere, ac te specialibus favoribus et gratiis  

prosequi volentes, motu propro non ad tuam vel alterius pro te  

nobis super hoc obtatae petitionis instantiam sed de nostra mera  

liberalitate Te ejusdem ordinis professorem ad prefatos Reges et  

eorum singula regna et dominia nostrum et apostolicae Sedis Nun-  

cium et oratorem, ita quod omnibus et singulis privilegiis et im- 

munitatibus quibus alii nostri et dicte Sedis Nuncii et oratores de  

jure vel consuetudine aut alias potiuntur et gaudent, uti potiri vel  

gaudere libere et licite valeas auctoritate apostolica fenore praesen- 

tium ad nostrum et ejusdem Sedis beneplacitum instituimus et de- 

putamus......  

     Datum Rome, anno 1546 pridie KL. Julii. Pontificatus nost- 

ri anno 12. (იგივე). 

11. 

     (1) Miseratione Dei Symeon Rex Cardelii totius Iberiae et  

Orientis. Excelse et splendidissime et sanctissime et beatissime  

Domine noster, Pater noster, et Papa Magnae Romae, aurae  

tuba, organum Dei inflatum; Petre judex, et clavicularie regni  

ccelesis. Paule Doctor gentium qui ascendit usque ad tertium coe- 

lum et raptus est usque ad paradisum, et audivit ineffabilia verba,  

quae dici non possunt totius orbis preedicator, ipsarum Ecclesiarum  

luminare ubi sancta veneranda sepulcra Apostolorum ubi requiescunt 
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sanctae Reliquiae ipsorum et Dominator Ecclesiae Catholicae, et  

Gubernator magnae et illustrissimae Romae, sicut sol qui vesti- 

tur per totum Occidentem Maxime Princeps Papa Romae, sicut  

Sylivester, Regum Vates Domine et Dominator et Pater Spiritualis,  

Sanctissime Papa, profundam genuflexionem facimus et salutamus  

sanctam dexteram ejus. Benedictus sit Deus Pater et Filius, et Spi- 

ritus sanctus cum Domina et pura Matre, filii Dei genitrice sancti- 

ssima. Et si nobis mandas per Sanctitatem tuam, qualiter venit  

huc Procurator Magnae Scythiae Ecmiacensis nomine Ter Jacob et  

accepimus venerandam scripturam tuam, sed nos nescimus intelli-  

gere eam et, de ore retulit nobis quod erat proestantius; gavisi  

sumus propter honoratissimam, et sanctam tuam celsitudinem et  

Regum laudem et victoriam, et gloriam et exultavimus laetitia sem- 

piterna, gratias agentes Deo omnipotenti et Dominae nostrae Dei- 

parae et sanctae Virgini Mariae et Venerandae et vivificanti Cruci.  

Deus omnipotens et Miserator majorem fortitudinem et victoriam  

det nobis et Christianis ab impiis Agarenis, nobis et omnibus Or- 

thodoxis populi Christiani et gloriam, et spem et consolationem: et  

confundat eos, qui sunt exstra fide. Precamur Optimun Deun su- 

stentet imperium maximae Sanctitatis tuae: et per orationes tuas  

sanctas liberet nos ab injuriis inimici. Et etiam refero sanctitati  

tuae, quod beatissimus sanctus, et a Deo corona datus fuit Rex,  

et pater meus Ghiluar Saphi, ut Sanctitas tua audivit propter amo- 

rem Christi, impii Agareni occiderunt eum in bello, et accepit  

Martyr fiinem et sanguinem suum effudit, et nunquam voluntatem  

eorum fecit: postremo et nos auxilio Dei accepimus thronum partis  

nostri et ex tunc a bellis non cessavimus diu noctuque inter pul- 

verem et pluvias. Quot bella et angustias, et maestitias propter  

amorem Christi accepimus et alia mala passi sumus? donec vulnerati  

fuimus in prcelio, et incHisi fuimus in carcere in manibus Persarum  

et Dei voluntate et au :>1 i > 'jus et per orationes tuas sanctas liberati  

sumus, et it .rum sedimus ir throno nostro et iterum non quievimus  

a bello, cum Ottomanis feris et transierunt plura proelia primis cum  

Ottomanis ut opinor, vos audivisse, quot moerores er augustiae?  

Sed non occubuimus his usque' ad caput meum cum parvulo filio  

meo, ut effunderem sanguinem meum, propter Cruxifixum Chris- 

tum meum et Deum meum; donec vixero, non parcam vitae meae  

a bello unam pugillum, sanguinem dulcis, mei et Domini mei. Et 
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Dei mei non vacuam dimittam. Nunc Christianitas, et totus mun- 

dus est in te, et in manibus tuis, o Domine mi Sanctissime, nunc  

da virtutem et auxlium ut salvetur populus Christianus, Deus re- 

tribuat tibi Regnum Coeleste et nos cum auxilio Dei et per pias  

preces tuas sanctas donecvixerimus non faciemus voluntatem Aga-  

rerum Sed nos in deinceps quis scit quid velit fieri? Veremur ne  

convertatur bonitas in insipientiam et incidamus in impietatem. Ideo  

refero Sanctitati tuae da auxilum et misericordiam Christianis et  

salva eos a manibus iniquorum. Et precor et rogo ne nostri ob- 

liviscaris in orationibus tuis, sanctis omni tempore: Et proecipue  

ne obliviscaris scribere nobis, ut sciamus sanitatem tuam et Populi  

tui, piorum Christianorum ut cor nostrum cognoscas ore suo re- 

feret sanctitati tuae Ter Jacob Sacerdos sanctae orationes tuae sint  

nobiscum. Amicus animo, et corpore. Amen. Anno 7140 Chtisti 

1546 Idichion 9. 

     (De Procuranda salutem omnium Gentium schismaticorum....  

a Thoma a Jesu. Ordinis Carmelitarum Discialceatornm. an. 1618. 

lib. 7. cap. 21. pag. 408). 

     N. B. ეს წერილი უნდა იყოს გამოგზავნილი 1596 წ და არა 

1546 წ. როგოგრც აქ გადამბეჭდავს დაუწერია. 

16. 

     (1) ob. C.-Петербургский Вѣдомости 26 ნოემბერს 1999 წ. 

№ 424.  
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თ ა ვ ი  V. 

2. 

     (1) Le Prince Manukar Han qui est segneur d’une partie du  

Royaume des Georgiens me dit aussi en Ispaham qu il serait trés  

aise que quelques uns de nos Peres voulussent aller avec luy en